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Skriftligt besvarede spørgsmål 7553 

Spm. nr. S 2270 

Til erhvervsministeren (2/6 99) af: 
Anne Baastrup (SF). 
»Vil ministeren under henvisning til besvarelsen 
af spørgsmål nr. S 2125 oplyse, hvornår ministe- 
ren finder ud af, om midler fra SMV-program- 
met kan anvendes, idet der allerede er varslet 
afskedigelser i de berørte områder på Sydfyn? 

Begrundelse 

I svaret på spørgsmål nr. S 2125 oplyser mini- 
steren, at der vil kunne findes midler fra SMV- 
programmet under forudsætning af, at forbru- 
get forbliver lavt, at programmets overvåg- 
ningsudvalg godkender en sådan overførsel, 
samt at Kommissionen ikke modsætter sig det. 

Der henvises i øvrigt til begrundelsen i for- 
bindelse med spørgsmål nr. S 2125. 

Svar (11/6 99) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
I min besvarelse af S 2125 nævnte jeg en række 
instrumenter, som kan bidrage til at afhjælpe de 
regionale beskæftigelsesmæssige konsekvenser 
af ophøret af det afgiftsfrie salg i EU pr. I. juli 
1999. 

Jeg kan oplyse, at Erhvervsfremme Styrelsen 
inden sommerferien vil rette henvendelse til 
programmets overvågningsudvalg og til EU- 
Kommissionen for at få en principiel tilkendegi- 
velse af holdningen til en eventuel reallokering 
af pengene. Hvis styrelsen modtager en positiv 
respons, og forbruget af midler fortsat er lavt i 
august, er det mit håb, at en anmodning om 
overflytning vil kunne blive behandlet forholds- 
vist hurtigt i løbet af efteråret. 

Det er i øvrigt vigtigt at være opmærksom på, 
at det i sidste instans er Kommissionens afgørel- 
se, og at pengene også efter en overflytning 
sandsynligvis skal bruges i de regioner, som i 
dag er omfattet af SMV-programmet. For Syd- 
fyns vedkommende vil det være Langeland og 
Ærø. 

Jeg har bemærket, at der flere steder i landet 
allerede er sket afskedigelser som følge af bort- 
faldet af det afgiftsfrie salg. I sådanne tilfælde er 
det meget relevant at se på varslingspuljen, som 
netop har til formål at afhjælpe de lokale/regio- 
nale virkninger af afskedigelser, som har et vist 

omfang. Puljen kan bruges i hele landet. Den 
administreres af Arbejds- og Erhvervsministe- 
riet i fællesskab. Erhvervsministeriets andel er 
på 25 mio. kr. årligt, heraf er der ca. 19 mio. kr. ' 
tilbage på 1999-bevillingen. 

Hvis de krav, der følger af bekendtgørelsen 
om varslingspuljen, i øvrigt er opfyldt, er der 
altså gode muligheder for at få sat nye initiati- 
ver i gang forholdsvist hurtigt. Det gælder na- 
turligvis også for det sydfynske område. 

Spm. nr. S 2143 

Til arbejdsministeren (19/5 99) af: 
Susanne Clemensen (CD): 
»Vil ministeren oplyse, hvornår regeringen vil 
fremlægge Seniorpolitisk Initiativudvalgs afrap- 
portering for de øvrige partier bag efterløns- 
reformen?« 

Begrundelse 

Efter pres fra CD under forhandlingerne om ud- 
møntningen af finanslovforliget om efterlønsre- 
formen indvilgede arbejdsministeren og finans- 
ministeren i at nedsætte et Seniorpolitisk Initia- 
tivudvalg, hvor arbejdsmarkedets parter er re- 
præsenteret. Udvalget skal foretage en gennem- 
gang og vurdering af seniorpolitiske aftaler 
m.v., herunder specielt en vurdering af aftalerne 
om lavere pligtig afgangsalder end den almin- 
delige pensionsalder inden for det offentlige 
område. 

CD udtalte under 1. behandlingen i Folketin- 
get, at »vi finder det i CD i modstrid med alle 
reformens intentioner om, at flere skal blive på 
arbejdsmarkedet, hvis offentligt ansatte har en 
klausul i deres ansættelseskontrakt, der siger, de 
skal gå af som 60-årige. Hvilket argument skul- 
le der være for, at en 58-årig ansat i hæren er 
bedre til at klare sit job end en 61-årig? Det me- 
ner vi i CD er nonsens, og derfor er vi glade for, 
at arbejdsministeren har nedsat et udvalg, der 
skal se på problemet. Vi håber inderligt, at kon- 
trakterne vil blive forlænget til minimum det 
tidspunkt, hvor de ansatte kan vælge at gå på 
efterløn, uden at der sker modregning for even- 
tuelle kapitalpensioner«. 

Efter spørgsmål fra CD gentog arbejdsmini- 
steren fra Folketingets talerstol, at Initiativud- 


